
Na str. 221. Přesvědčil jsem se, že otvor byl dole ještě těsnější,
neboť přiléhala tam máplava téměř ku samé skále. 
Nechal jsem tudíž za sebou spustili dělníka s náči
ním, aby otvor rozšířil. Náplava shrnuta do hloubky 
a poněkud rozšířeným otvorem vklouzl jsem pak do 
nižší prostory na úzký (0 20 m.) skalnatý hřeben, 
vodami omletý, jenž odděloval dvě okna do hloubky 
vedoucí. Okno levé, obdélné, měřilo asi půl druhého 
metru zdélía 0 50 m zšíří; pravé bylo tolikéž široké 
ale pouze 0'70 m dlouhé. Volil jsem к dalšímu se
stupu prostrannější okno levé. Těsným skalnatým hrd
lem sjížděl jsem 2 m hluboko, dopadnuv na pevnou 
půdu. Nalézal jsem se v prostoře asi 2 w v prů
měru měřící, do niž ústilo též okno druhé. Dno po
kryto náplavou, pozůstávající z hlíny a kamení. Smě
rem jižním pokračovala prostora vzhůru do chodbičky 
asi 1—I1/« m široké a 2 m dlouhé, na konci skálou 
uzavřené a do komínu vystupující. Severně ohrani
čovala prostoru téměř kolmo jdoucí břidlice horního 
devonu, jenž zde směřuje od severo-východu na jiho
západ a loupe se v tenkých plástkách. Z prostory 
nebylo nikudy východu ; pouze směrem západním 
viděl jsem mezi skálou a náplavou 025 m vysoký a 
0‘20 m široký otvor, kterým jsem však proklouznouti 
nemohl; byl náplavou zanešen. Chtěje se dále dostali, 
musel jsem dáti otvor rozšířiti. Bylo nutno povolali 
ještě druhého dělníka, aby u otvoru vykopanou ná- 

, plavu odnášel do vedlejší chodbičky. Bohužel nemo
hli jsme tuto práci zdárně provésti. Nejen, že dý
chání stávalo se čím dále, tím obtížnější, ale ani 

. světlo nechtělo zde hořeli ; konečné shaslo. Byli 
jsme tedy nuceni od další práce ustali. Celková 
hloubka, námi dosažená, obnáší pouze asi 15 m, pro
past jest však dle výpočtu-dr. M. Kříže 113 m hlu
boká. Koudelka.

XXIII.
\ ' .

Obsah I. dílu:

(Ídsf polohopisná.
' L Z Brna к Půnkvě a Macoše, do jeskyně kateřinské 

а к čertovu mostu.
Stránka

1. Z Brna do Blanska ..................................................... 1
2. V údolí Punkvy až ku mlýnu skalskému.................. 2



Stránka

3. Od skalského mlýna k východu Punkvy...................... 3
4. Pùnkva — má prvá i druhá výprava do ní ... . 4
5. Od východu Punkvy к Macoše..................................... 10
6. Macocha . •....................................................................... 10
7. Od Macochy do suchého žlebu; jeskyně kateřinská,

čertův most.............................................................. .... . 32

II. Jeskyní Sloupské.

1. Jak možno dostati se do Sloupu............................... 35
2. Okolí Sloupské ...............................'............................ 38
3. Jeskyně Sloupské .......................................................... 39

III. Sloupským ílebeni a údolím Punkvy do Blanska ... 80

IV. Údolí Holí týnské, údolí Ostrovské a Suchý íleb.

1. Ze Sloupá do Holštýna Šošuvkou............................... 81
2. Holštýn a Rasovna............................................ • . . 83
3. Údolí Ostrovské ............................................................... 89
4. Suchý zieh....................................................................... 91

V. Vy sol in a Ostrovská.

1. Ze Sloupá к Macoše...................................................... 92
2. Ze Sloupu do Ostrovu a odtud к Macoše.................. 95
3. Od Boží muky, stojící v rohu silnice Lipovecko- 

Ostrovské do údolí Holštýnsko-Ostrovského .... 98

VI. Vy solina и Vilimovic a na Harbechu.

1. Od Macochy do Vilimovic........................................ 100
2. Z Vilimovic na Harbech............................................ 101

VII. Seznam a strulný popis jeskyň, nalézajících se na západní 
straní kotliny Sloupské, pak v Sloupském ilebí a v údolí Punkvy. 103

VIII. Seznam a strulný popis jeskyň, nalézajících se v údolí
HolUýnském, v údolí Ostrovském a v Suchém ílebl ... 115

B.

Cdsf poučná.
IX. O nadmořských výlkách............................................ . 135
X. O podzemních vodách.................................................................... 137
XI. O geologických dobách.................................................................. 148
XII. O naplaveninách v jeskyních.................................................... 154
XIII. O praví kých lili diluviálních zvířatech............................161
XIV. O pravíkém lili diluviálním llovíku................................184
XV. O stáří jeskynní fauny и nás.......................................201



ftQiscelcmea (o oěcech různýcH). Stránka

XVI. Ukázka z literatury o jeskyních od Floriana Koudelky. 221 
X VII. Povtsti.......................................................................215
1. 0 Macoše......................................................................... 215

a) 0 Hráchvaškovi...................................................................215
b) 0 pastoři............................................................................... 215
c) Národní pověst od Soukopa............................................. 216
d) O draku................................................................................ 219

2. O Hřebenáči u Sloupá............................................................ 220
3. O Balcarově skále.....................................................................220
XVIII. Samovraždy v Mac oh. ..... 220
XIX. O propastech od Floriana Koudelky prozkoumaných

(dodatek k (àsti polohopis néJ.................................................221
XX. Dodatek k (àsti polohopisné od Dr. M. Kříže. . 226
XXI. O půdorysu Sloupských jeskyň......................................230
XXII. Opravy a doplňky...........................................................231
XXIII. Obsah I. dílu............................................................236
XXIV. Obsah II. а III. dílu.................................................238

XXIV.
Díl II. bude obsahovat! :

(5) &ásf polohopisnou
I. Z Blanska Lažánkami do Jedovnic.
II. Závrtky a jeskyně u Jedovnic.
III. Jedovnické propadání.
IV. Budíce a okolí.
V. Z Budič do Olomoučan a do Blanska.
VI. Adamov - Josefov - Olomoučany - Blansko.
VII. Adamov - Babice - Krtiny.
VIII. f Bílovice - Krtiny.
IX. Údolím Křtinskym do Adamova.
X. Výpustek.
XI. Býčí skála.
XII. Seznam jeskyň.
XIII. Bílovice - Obec - Hádecké údolí a Ochozská.
XIV. Bílovice - Ochoz - Ochozský žlíbek - Hoštěnice - Mokrá - 

Líšeň a Brno.
XV. Brno -Židenice - Klajdůvka - Kopaniny - Ohocholáč - Hádecké

údolí - Líšenka - Staré Zámky - Líšeň a Brno.
XVI. Brno - Maloměřice - Triangulační bod na Hádech a Sumbera.



23G

XVII. O nadmořských výškách.
XVIII. O podzemních vodách.
XIX. O jednotlivých útvarech.
XX. Jak se utvořila údolí, jeskyně, propasti a závrtky.
XXI. Kdy se to stalo.
XXII. Zjevy Krasové. .
XXIII. Jak rostou krápníky.
XXIV. O náplaveninách ve Výpustku, v Býčí skále a Kostelíku.
XXV. Kdy a jak naplaveniny do jeskyň se dostaly. ,
XXVI. Doplněk o pravěkých zvířatech.
XXVII. O klimatických poměrech v době diluvialní.
XXVIII. O pravěkém člověku a jeho stupni vzdělanosti.
XXIX. O současnosti pravěkého člověka s mamutem.
XXX. O člověku předvěkém.
XXXI. Odkud přišel pravěký člověk a jakého byl plemene. 
XXXII. Odkud přišel předvéký člověk, jakého byl plemene a jaké

národnosti.

G) flQiscelanea (o různpcli pěceclv)
XXXIII. Pověsti.
XXXIV. Dodatky.
XXXV. Vysvětlení půdorysů.
XXXVI. Opravy.

Díl III. od Floriana Koudelky obsahovali bude dějiny jeskynní

Přenocovati lze : Ve Sloupě v hotelu Ferdinanda Veselého,
v hňtelu Šošuvka J. Brouška, v Blansku bud v městečku v hótelu 
Ježkově anebo v hôtelu Klepáčov zvaném, na začátku údolí Půnkvy ; 
v Bájci naproti nádraží staví se nový hotel.

literatury.

Upozornění.

.


